clarius patebit, si consideremus, ex illo juramento nulli homini jus fuisse quæsitum; sed Romanos per id libertati voluntatis suæ duntaxat vinculum voluisse injicere, ne quam semel infelicem sibi formam reip. experti erant, reducere in mentem veniret. Quo ipso se quidem oligare potuerunt, ne regem Romæ constituerint, saltem hætenus, quamdiu salus reip. regnum non desiderabat. Nam in hoc casu & illi ipsi, qui juraverant, juramento soluti intelliguntur, cum tunc materia jurisjurandi per conditionem civitatis, quæ absque regno salva non esse posse præsupponitur, illicita sit reddita. Posterius autem, qui juramentum non repetiverunt, eodem stringi non poterant, tum quia ipsis pro imperio à majoribus imponi non potuit; tum quia posterius non consenserunt; quod supponitur. Nec obstat, quod populus idem censeatur, singulis licet civibus mutatis, adeoque & actus majorum posterius videatur tribuendus. Nam actus majorum non nisi tunc stringere potest posterius, quando alteri homini ex eo jus fuit quæsitum. Circa talia autem, quæ in populum redundant ex actiones singulorum, posterius non semper stant pro majoribus. Sicuti si populus aliquis olim gloria bellica floruit, posterius ignavi & degeneres id sibi haut quidquam tribuerint. Aliud autem foret, si juramentum illud à singulis posterorum fuisset repetitum. Cæterum circa similia juramenta observandum fuerit illud *Sophoclis Antigone*: βροτοῖσιν ἔδδεν ἔσ' ἀπώμοτον. Ψευδὴ γὰρ ἢ ἄπνοια τίω γνώμῳ *Homines non jurent, se non mutatueros esse sententiam. Mutat enim sequens cogitatio priorem.* Non plane quoque de nihilo est, quod *Jo. Labardeus hist. de reb. Gall. l. vi. p. 329.* scribit: *Regibus, quam populis, quibus & imperium est, fœdera sanctiora sunt. Nam quæ fides ab uno datur, ejus servandæ religio hunc magis afficit, quam singulos ex multitudine, ad quos fidei publicæ vel nulla, vel exigua pars pertinet, quo fit, ut ab hac facile discedant.* Conf. *Anton. Matthæus de criminibus tit. de perjurio. n. 5.*

§. 18. Possunt, & solent juramenta duplici potissimum fine adhiberi, ut vel aliquid singulari cum religione promittatur, vel via aperiatur ad decidendum aliquod factum illiquidum, & quod alia ratione commodius demonstrari nequit. Quem in sensum explicandum illud *Aristotelis Rhetor. ad Alexandr. c. 18.* ὅρκος ἐστὶ μὴ θείας ἀποδείξεως φάσις ἀναπόδεκτος *Juramentum est cum divina invocatione assertio indemonstrabilis, seu quæ nullis argumentis demonstratur, sed cui ob solam jurantis religionem fides adhibeatur. Ubi enim argumentis liquidis res demonstrari potest, non recte ex juramentis probatio sumitur. Ubi autem juramento lis decidenda committitur, nullæ amplius probationes quærentur. In aprico est autem, quare non in juris, sed in facti quæstionibus adhibeantur juramenta. Non enim juratur, recte an secus factum quid sit; sed factum quid sit, nec ne. Quo cognito de jure ex certa demonstratione potest pronunciarī. Neque vero quod à iudicibus præstatatur juramentum, assertorium est, sed promissorium, quod scilicet velint sententiam pronunciarī citra præsens factum, prout jus & æquum suggererit. Prioris igitur generis juramenta possimus vocare promissoria, posterioris assertoria.*